
  COMUNE DI MOLINARA 

(Provincia di Benevento) 

 

  

SETTORE TECNICO 

M.-TRIBUTI-VIGILANZA-COMMERCIO 
 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE N. 94 DEL 02-11-2020 

  

 

Oggetto: Individuazione     di     un     soggetto     attuatore     per     la 

organizzazione e gestione di un programma territoriale di accoglienza 

integrata inserito nel sistema di protezione per titolari di protezione 

internazionale e per i minori stranieri non accompagnati e casi speciali - 

SPRAR/Siproimi - per il triennio 2021/2023. Determina a contrarre, 

approvazione bando di gara, disciplinare di gara e allegati. INDIZIONE 

GARA - CIG. 8494815F16  e CUP I59G20000280006 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

MANUTENTIVO-TRIBUTI-VIGILANZA E COMMERCIO 

 

RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 70  del 30.12.2014  con la quale si 
approvava il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n° 71 del 30.12.2014; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Sindacale con il quale è stato nominato l’Arch. Angelo Gentilcore 
Responsabile del Settore Tecnico- Manutentivo; 
 
VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs n. 267/2000. 

 

PREMESSO CHE: 

--in Italia il diritto  d'asilo per i cittadini stranieri ai quali è impedito nel loro paese 

l'effettivo esercizio delle libertà democratiche è sancito dall'articolo 10, comma 3, della 

Costituzione italiana; 

--il  Ministero  dell'Interno  ha  attivato  un  sistema  di  protezione  dei 

richiedenti  asilo  e  rifugiati  (c.d. SPRAR),  costituito  dalla  rete  degli  enti  

locali  che  per  la  realizzazione  di  progetti  di  accoglienza integrata 

accedono,  nei limiti delle risorse disponibili, al Fondo Nazionale per le Politiche e i 

Servizi dell'Asilo (FNPSA); 

--al suddetto  Fondo possono accedere gli Enti Locali che, con il supporto delle realtà 

del terzo settore, prestano servizi finalizzati all'accoglienza dei richiedenti/titolari  di 



  

Determinazione TECNICO M.-TRIBUTI-VIGILANZA-COMMERCIO n.94 del 02-11-2020  
 

Pag. 2 

protezione internazionale e dei loro familiari, nonché degli stranieri e dei loro familiari 

beneficiari di protezione umanitaria; 

--Il D.L. 4 ottobre 2018, n. 113, convertito in Legge 1 dicembre 2018, n. 132, rinomina il 

Sistema di protezione per richiedenti asilo, rifugiati e minori stranieri non accompagnati – 

SPRAR  in  SIPROIMI – Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e 

per i minori stranieri non accompagnati.  L’accesso al Sistema oggi è riservato ai titolari di 

protezione internazionale e a tutti i minori stranieri non accompagnati. Inoltre, la nuova 

disposizione normativa prevede che possano accedere ai servizi di accoglienza integrata del 

SIPROIMI anche i titolari di permesso di soggiorno per: vittime di violenza o tratta, vittime 

di violenza domestica, motivi di salute, vittime di sfruttamento lavorativo, calamità, atti di 

particolare valore civile. 

--il Comune  di Molinara persegue  e favorisce  lo scambio  interculturale  tra e 

con le diverse  popolazioni  migranti  presenti  nel territorio,  attraverso  

iniziative  che  tengono  conto  delle  "diversità" in quanto valore di arricchimento; 

--l'Amministrazione   comunale  ha  presentato  domanda  di  finanziamento  

del progetto  SPRAR  per  il triennio 2018/2020, ai sensi dell'art. 8 del citato D.M. del 

10.08.2016;  

--l’ente ha successivamente presentato telematicamente richiesta di prosecuzione del 

progetto per ulteriori tre anni con decorrenza dal 1° gennaio 2021 e termine 31 

dicembre 2023;  

 

VISTA la delibera di G.C. n. 13 del 07.03.2020 con la quale l’ente intende avviare istanza 

telematica al M. I.  di prosecuzione del progetto Siproimi esistente sul territorio di 

Molinara;  

 

CONSIDERATO CHE, per il raggiungimento degli obiettivi previsti dalla realizzazione del 

progetto Siproimi, l ’ente intende avvalersi della collaborazione di un soggetto 

attuatore con pluriennale e consecutiva esperienza nella presa in carico di 

richiedenti/titolari  di protezione  internazionale,  comprovata  da attività e servizi 

in essere, in grado di offrire supporto al Comune nella attività necessarie alla gestione ed 

erogazione del servizio, anche nell’ambito di esperienza e organizzazione socio – 

assistenziale pregressa ed esistente;  

 

VISTO il D.M.I. del 01.10.2020 per finanziamento dei progetti SIPROIMI in scadenza al 

31.12.2020 e autorizzati alla prosecuzione dal 1.1.2021 al 31.12.2023 con accluso l’ 

elenco dei comuni autorizzati alla prosecuzione del progetto per ulteriori tre anni, di cui 

il comune di Molinara ne fa parte;  

VISTO il D.M. del 18 novembre 2019  recante le modalità di accesso/prosecuzione degli 
enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e di 
funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i 
minori stranieri non accompagnati (Siproimi);  



  

Determinazione TECNICO M.-TRIBUTI-VIGILANZA-COMMERCIO n.94 del 02-11-2020  
 

Pag. 3 

VISTO l 'articolo 10, comma 3, delle Linee guida allegate al D.M. sopra emarginato, il quale 
stabilisce che l'Ente locale che intende avvalersi di uno o più enti attuatori, ai fini 
dell’erogazione dei servizi, deve  avvalersi della procedura ad evidenza pubblica;  

 

VISTA la determinazione n. 147 del 26.11.2019 con la quale l’Ente affidava alla ditta L&G 
Solution srl la fornitura della piattaforma applicativa denominata TRASPARE per la 
gestione integrata di tutti i processi di acquisto dell’ente;  

 

RITENUTO di dover espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 60 e 95 del Codice 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE approvato con D.Lgs n.50/2016 e di indire la procedura di 

gara aperta con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa con il criterio del 

miglior rapporto qualità e di avvalersi della piattaforma telematica di negoziazione 

Traspare, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di gara 

precisando che: 

1.   la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica di 

negoziazione Traspare;  

2.   le offerte saranno inoltrate secondo le modalità indicate nel bando di gara. 

3.   Unitamente alla presente determinazione  il comune di Molinara, 

trasmette alla piattaforma Traspare   gli  allegati  da inserire  nella  

documentazione  di gara,  predisposti  dalla Stazione appaltante e 

manlevando la stessa piattaforma da ogni eventuale responsabilità riguardando 

gli stessi, nello specifico : 

-Bando di gara  

-disciplinare 

- allegati 

La Stazione appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP ) é. CUP 

I59G20000280006 mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) richiesto dalla stessa 

Stazione Appaltante è : CIG: 8494815F16 . 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 65 del DECRETO-LEGGE 19 maggio 2020, n. 34– 

decreto Rilancio, nessuna spesa è prevista a carico del Comune di Molinara per il 

contributo per l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblico di lavori, servizi e forniture, 

mentre le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui  agli  artt.  72  e  73  del  

D.Lgs.  50/2016,  saranno  anticipate  dalla  Centrale  di  Committenza – 

Comune di Molinara  e   ad  essa  saranno   rimborsate dall’aggiudicatario   ai  

sensi  del  comma  2  dell’art.  5  del Decreto  ministeriale  infrastrutture  e  

trasporti  2 dicembre 2016; 

 
PRESO 
ATTO 
che: 



  

Determinazione TECNICO M.-TRIBUTI-VIGILANZA-COMMERCIO n.94 del 02-11-2020  
 

Pag. 4 

Il  Consiglio  di  Stato,  sez.  VI,  con  sentenza  n.  3042/2014  ha  

stabilito  la  conformità  alla  normativa  di riferimento  della previsione  inserita 

nella Lex Specialis di richiedere all’aggiudicatario  i relativi costi per le attività di gara 

quali spese propedeutiche alla stipula del contratto; 
 

CONSIDERATO:   
--che il Responsabile  unico del Procedimento  nella persona dell’Arch. Angelo 
Gentilcore è profilata sul sistema ANAC, quale operatore della centrale di Committenza 
Traspare. per la presente procedura; 
 
VISTO il Testo Unico  sull’Ordinamento  degli Enti Locali approvato  con D.Lgs 19 

agosto 2000,  n. 267 e s.m.i.,  il quale  all’art.  192,  "determinazioni  a  

contrarre e relative  procedure",  prevede che la Stipula dei contratti  deve  

essere  proceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  

procedimento  di  spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le  modalità  di  scelta  del contraente  ammesse  dalle disposizioni  

vigenti  in materia  di contratti  delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che 

ne sono alla base”. 

 

RITENUTO,  pertanto, che per l’affidamento del servizio suddetto è stata scelta una 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n.50/2016;  

 

VISTO il DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76   recante: «Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale; 

 

RITENUTO   dover  stabilire  che  il  criterio  di  aggiudicazione   è  quello  

del miglior rapporto di qualità, secondo la procedura di cui all'art. 95, del D. Lgs 

n.50/2016. 

 

VISTI il Bando-Disciplinare di gara e la documentazione di gara allegata allo stesso, 

all'uopo predisposta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico;  

 

VISTO l’art. 80, del D. Lgs 

n.50/2016;  

 

DATO ATTO che: 
ai sensi del combinato disposto della normativa sopra richiamata, in caso di 
mancanza, incompletezza o irregolarità  essenziali degli elementi e delle 
dichiarazioni che devono essere presentate dai concorrenti, questo Ente utilizzerà 
la procedura prevista dall’art. 80 del D.Lgs n.50/2016; 
si  procederà,  ai  sensi  di quanto  previsto dall'articolo  sopra citato, alla 
pubblicazione  dell'avviso  sui risultati della procedura di affidamento, 
contenente l'indicazione  dei soggetti invitati, all'Albo pretorio del Comune e sul 
profilo di committente. 



  

Determinazione TECNICO M.-TRIBUTI-VIGILANZA-COMMERCIO n.94 del 02-11-2020  
 

Pag. 5 

occorre pertanto procedere alla pubblicazione del bando di gara sulla GUCE, sulla 

GURI nonché su n. 2 (due) quotidiani di cui 1 (uno) a diffusione nazionale e 1 (uno) 

a diffusione provinciale; 
sono necessarie le risorse per gli adempimenti di cui sopra;  

 

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, e dell'art. 32 del D.Lgs 
n.50/2016, che: 

--il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha come 

fine il servizio di gestione  di  un  programma  territoriale  di  accoglienza  

integrata  inserito  nel Sistema  di  Protezione Siproimi 

--la forma è quella scritta: atto pubblico amministrativo, firmato in modalità elettronica; 

--le clausole ritenute essenziali sono contenute nel bando di gara, nel Disciplinare di 

gara e nel Capitolato di appalto che con la presente determinazione si vanno ad 

approvare; 

--la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 

n.50/2016.  

 

VISTO il D.Lgs n.50/2016, relativo al Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture. 

 
VISTO l'art. 192 del Testo Unico  delle leggi sull'ordinamento  degli enti locali, D.Lgs 
18/08/2000 n.267 ad oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure". 

 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento  degli Enti Locali, D.Lgs 

18/08/2000 n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza". 

VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti. 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi sopra indicati che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 
1.   DI INDIRE  una  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del D.  Lgs n. 
50/16,  per l'appalto  del servizio “Gestione di un programma territoriale di accoglienza  
integrata inserito nel Sistema di Protezione Siproimi;  
2. DI  DARE  atto che il criterio di aggiudicazione  è quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa con il rapporto della migliore qualità  ,  ai sensi  dell'art.  95   del 
D.Lgs  n.50/2016;  
3.   DI APPROVARE il bando  di gara e la documentazione di gara allegata allo stesso 
quale parte integrante e sostanziale all'originale anche se non materialmente allegati. 
4.   DI DARE  ATTO,  inoltre,  che si procederà  alla pubblicazione  dell'avviso sui 
risultati della procedura di gara, all'Albo pretorio del Comune, sul profilo di committente ed 
altre forme di pubblicità; 
5.   DI STABILIRE   a  carico  dell'aggiudicatario   i  seguenti  obblighi  ai  fini  
della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni: 
-- l'aggiudicatario  del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
---il Codice CIG è: 8494815F16 



  

Determinazione TECNICO M.-TRIBUTI-VIGILANZA-COMMERCIO n.94 del 02-11-2020  
 

Pag. 6 

6. DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e 
che l'amministrazione   si  riserva  in  ogni  caso  di  non  procedere  
all'aggiudicazione  se  nessuna  offerta risultasse conveniente o idonea in relazione 
all'oggetto dell’appalto;  
7. DI DARE SEGUITO agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto; 
8. DI APPROVARE il Bando di gara ed il Disciplinare di gara con i relativi allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 
9. DI DARE ATTO che il RUP è l’Arch. Angelo Gentilcore, Responsabile del Settore Tecnico 
dell’Ente;  
10.DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 
per quanto di rispettiva competenza.  
 
-Di dare atto che la presente determina: 

1) E’ esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile. 
2) Va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale. 

3) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi. 
4) Va inserita nel Fascicolo delle determine tenuto presso il Settore Amministrativo 

-Economico-Finanziario e Servizi Sociali. 
………………………………………………………………………………………….… 

Attestazione ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U. n° 267 del 18.08.2000 con imputazione 
ai Codici e ai Capitoli sopra riportati del bilancio di esercizio 2020. 
Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 
provvedimento sull’equilibrio finanziario di gestione, dando atto altresì che dalla data 
odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 151, comma 4, T.U. n° 
267/2000. 
 

Molinara, lì 03.11.2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRATIVO-ECONOMICO-FINANZIARIO 

E SERVIZI SOCIALI 

 F.to Dott.ssa Nicolina Romano 

 
 



  

Determinazione TECNICO M.-TRIBUTI-VIGILANZA-COMMERCIO n.94 del 02-11-2020  
 

Pag. 7 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 Il Responsabile del Settore Tecnico M. 

Tributi-Vigilanza-Commercio 

 F.to Arch. Angelo Gentilcore 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 03-11-2020 al 18-11-2020 

Lì  03-11-2020 

 

 Responsabile Pubblicazione 

 F.to  Grazia Seneca 

 

 
E’ copia conforme all’originale 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico M. 

Tributi-Vigilanza-Commercio  

Arch. Angelo Gentilcore 

 


